证券代码：600872             证券简称：中炬高新                编号：2023-001 号

1

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司

关于获得政府补助的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、获取补助的基本情况

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）及

子公司从 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，累计收到各

类政府补助共计 2,934.65 万元。以上补助资金均已到账。具体明细

如下（币 种：人民币、单位：元）：

序

号
收款单位 补助原因或项目 收款日期

2022 年实收政府补

助资金
与资产/收益相关 补助依据

1 美味鲜

2021年中山市商

务发展专项资金

（电子商务项

目）

2022.1.29 300,000.00 与收益相关
中商务电字【2021】47

号

2 美味鲜
应对疫情稳企安

商补贴
2021.1.19 17,500.00 与收益相关 中府【2020】12 号

3 美味鲜

2020年中山市市

级农业龙头企业

补助资金

2022.2.16 80,000.00 与收益相关
中农农函〔2021〕15

号

4 美味鲜
2020年高企认定

配套资金
2022.2.28 100,000.00 与收益相关

关于组织开展 2021 年

火炬区科技强企专项

资金（2020 年高新技

术企业认定补助）申报

的通知

5 美味鲜

2022年广东省省

级促进经济高质

量发展专项企业

技术改造资金

2022.3.23 1,619,400.00 与资产相关 中工信〔2022〕49 号

证券代码：600872             证券简称：中炬高新                编号：2023-001 号

2

6 美味鲜
2022年中山科技

发展专项资金
2022.3.31 100,000.00 与收益相关

中山科发【2022】52

号

7 美营销
2021年复工增产

扶持
2022.3.31 3,744,056.62 与收益相关

火炬党政办函【2020】

19 号

8 美味鲜
失业保险稳岗补

贴
2022.4.14 157,624.97 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

9 美后勤
失业保险稳岗补

贴
2022.4.14 42,410.58 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

10
阳西美味

鲜

2021年省级小微

工业企业上规模

奖补资金

2022.4.11 200,000.00 与收益相关 西财工【2022】2 号

11 厨邦后勤 适岗培训补贴 2022.4.21 186,720.00 与收益相关

关于印发《2021 年阳

江市企业职工线下适

岗培训实施方案》的通

知

12
阳西美味

鲜

2022年省级促进

经济高质量发展

专项（推动工业

园区高质量发

展）资金

2022.5.6 541,800.00 与收益相关
阳工信通【2021】133

号

13 美味鲜
企业职业技能等

级认定补贴
2022.5.26 30,000.00 与收益相关

中山市企业职业技能

等级认定补贴资金公

示

14 美味鲜

2021年第二批企

业科技创新发展

专项资金

2022.5.30 3,000,000.00 与收益相关
中山科发【2022】77

号

15 美味鲜

2020年中山重大

科技专项揭榜项

目二期资金

2022.5.31 700,000.00 与收益相关
中山科发【2022】106

号、《合作意向协议》

16 美味鲜

2022年度中山市

科技发展专项资

金

2022.5.31 1,260,000.00 与收益相关

关于 2022 年度中山市

科技发展专项资金项

目（第二批）拟补助名

单的公示、联合申报项

目协议书

17 美味鲜
中山市科技保险

补助资金
2022.5.31 15,000.00 与收益相关

关于 2022 年度中山市

科技发展专项资金项

目（第二批）拟补助名

单的公示

18 美味鲜

2021年第三批中

山市国内发明专

利授权资助

2022.6.1 4,500.00 与收益相关

中山市市场监督管理

局关于下达 2022 年度

省市知识产权专项资

金（第二批资助类）的

通知

证券代码：600872             证券简称：中炬高新                编号：2023-001 号

3

19 美味鲜

2021年第三批中

山市知识产权维

权资助

2022.6.1 50,000.00 与收益相关

中山市市场监督管理

局关于下达 2022 年度

省市知识产权专项资

金（第二批资助类）的

通知

20 美营销
失业保险稳岗补

贴
2022.6.24 250,442.95 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

21 美味鲜

2022年中山市工

业发展专项资金

（技术改造专

题）项目资助

2022.6.30 3,555,300.00 与资产相关

关于下达 2022 年中山

市工业发展专项资金

（技术改造专题）项目

资助计划（第一批）的

通知

22 美营销
失业保险稳岗补

贴
2022.7.7 415,966.85 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

23 美味鲜
2020年新型学徒

制培训补贴
2022.7.13 120,207.26 与收益相关

粤人社规【2019】25

号、企校合作协议

24 美后勤
2020年新型学徒

制培训补贴
2022.7.13 17,100.00 与收益相关

粤人社规【2019】25

号、企校合作协议

25
阳西美味

鲜

失业保险稳岗补

贴
2022.7.14 15,535.94 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

26 美味鲜
2021年抗疫贷融

资贴息
2022.7.15 2,000,000.00 与收益相关

关于中山火炬开发区

企业抗疫贷融资补助

专项资金申报的通知

27 美味鲜
企业新招员工奖

励补贴
2022.8.12 2,000.00 与收益相关 中府函【2022】52 号

28 美味鲜 一次性留工补贴 2022.8.15 615,835.00 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

29 美营销
企业新招员工奖

励补贴
2022.8.12 2,500.00 与收益相关 中府函【2022】52 号

30 美营销 一次性留工补贴 2022.8.15 585,665.00 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

31 美后勤 一次性留工补贴 2022.8.15 144,750.00 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

32 美味鲜 贷款贴息 2022.8.22 289,295.00 与收益相关
中农农财【2022】40

号

33 美味鲜 一次性扩岗补贴 2022.8.30 3,000.00 与收益相关
人社厅发【2022】52

号

34 厨邦 一次性留工补贴 2022.9.2 512,250.00 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

35 厨邦后勤 一次性留工补贴 2022.9.2 308,585.00 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

36 美味鲜
市级创新科研团

队项目二期经费
2022.9.16 1,050,000.00 与收益相关

中山科发【2022】185

号

37 美味鲜
厨邦酱油酿造工

艺申遗资助款
2022.9.27 50,000.00 与收益相关

关于支持厨邦酱油申

报非物质文化遗产项

目的申请

38 美味鲜

2022年火炬开发

区高新技术企业

育才补助

2022.9.29 200,000.00 与收益相关

2022 年火炬开发区高

新技术企业育才补助

申报通知

证券代码：600872             证券简称：中炬高新                编号：2023-001 号

4

39 美味鲜
2022年科技强企

专项资金
2022.10.28 530,000.00 与收益相关

关于下达 2022 年火炬

区科技强企专项资金

的通知

40
阳西美味

鲜
一次性留工补贴 2022.10.14 101,335.00 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

41 厨邦

2022年省科技创

新专项资金（“大

专项+任务清

单”）

2022.10.8 300,000.00 与收益相关
阳科通【2022】62 号、

合作协议

42 美味鲜 一次性扩岗补贴 2022.11.15 67,500.00 与收益相关
人社厅发【2022】52

号

43 美味鲜
广东省知识产权

示范企业补贴
2022.11.25 50,000.00 与收益相关 中市监【2022】234 号

44 美味鲜
中山市发明专利

授权资助
2022.11.29 1,500.00 与收益相关 中市监【2022】234 号

45 美味鲜

妈妈岗岗位社会

保险补贴、岗位

补贴

2022.11.29 4,800.00 与收益相关

《关于大力推行“妈妈

岗”就业新模式的若干

措施》解读

46 美营销 一次性扩岗补贴 2022.11.11 18,000.00 与收益相关
人社厅发【2022】52

号

47 美后勤 一次性扩岗补贴 2022.11.11 7,500.00 与收益相关
人社厅发【2022】52

号

48 美后勤 一次性扩岗补贴 2022.11.29 3,000.00 与收益相关
人社厅发【2022】52

号

49
阳西美味

鲜
一次性扩岗补贴 2022.11.30 1,500.00 与收益相关

人社厅发【2022】52

号

50 厨邦
失业保险稳岗补

贴
2022.11.07 78,722.00 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

51 厨邦

2021年阳西县科

技计划项目专项

资金

2022.11.21 50,000.00 与收益相关

西工信通【2022】40

号、联合申报项目协议

书

52 厨邦后勤
失业保险稳岗补

贴
2022.11.07 50,368.10 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

53 美味鲜 一次性扩岗补贴 2022.12.02 4,500.00 与收益相关
人社厅发【2022】52

号

54 美营销 一次性扩岗补贴 2022.12.02 4,500.00 与收益相关
人社厅发【2022】52

号

55 美味鲜

妈妈岗岗位社会

保险补贴、岗位

补贴

2022.12.16 4,800.00 与收益相关

《关于大力推行“妈妈

岗”就业新模式的若干

措施》解读

56 美味鲜

2022年中山市商

务发展专项资金

（电子商务项

目）

2022.12.19 300,000.00 与收益相关

中山市商务局关于公

示 2022 年中山市商务

发展专项资金（电子商

务项目）资金分配方案

证券代码：600872             证券简称：中炬高新                编号：2023-001 号

5

的通知

57 美后勤 一次性扩岗补贴 2022.12.02 1,500.00 与收益相关
人社厅发【2022】52

号

58
阳西美味

鲜

企业吸纳社会保

险补贴
2022.12.15 71,509.08 与收益相关

粤人社规【2021】12

号

59 厨邦

2021年阳西县科

技计划项目专项

资金（第二批）

2022.11.21 50,000.00 与收益相关

西工信通【2022】52

号、联合申报项目协议

书

60 中炬精工
2020年高企认定

配套资金款
2022.2.28 100,000.00 与收益相关

关于组织开展 2021 年

火炬区科技强企专项

资金（2020 年高新技

术企业认定补助）申报

的通知

61 中炬精工

2021年第二批企

业科技创新发展

专项资金

2022.5.30 50,500.00 与收益相关
中山科发【2022】77

号

62 中炬精工 2022年稳岗返还 2022.7.7 60,140.49 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

63 中炬精工
2021年抗接贷融

资贴息款
2022.7.15 187,055.55 与收益相关

关于中山火炬开发区

企业抗疫贷融资补助

专项资金申报的通知

64 中炬精工
企业新招员工补

贴
2022.8.18 2,000.00 与收益相关 中开管【2022】9 号

65 中炬精工 一次性留岗补助 2022.8.18 92,085.00 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

66 中炬高新
失业保险稳岗补

贴
2022.5.6 21,032.66 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

67 中炬高新 总部企业贡献奖 2022.6.17 4,726,100.00 与收益相关 中府办〔2020〕21 号

68 中炬高新 一次性留岗补助 2022.8.15 35,415.00 与收益相关 粤人社规【2022】9 号

69 中汇合创 一次性留工补助 2022.8.10 12,500.00 与收益相关 粤人社规〔2022〕9 号

70 中汇合创
失业保险稳岗补

贴
2022.8.11 16,070.29 与收益相关 粤人社规〔2022〕9 号

71 中汇合创 一次性扩岗补助 2022.11.15 1,500.00 与收益相关
人社厅发【2022】52

号

72 汇景物业
失业保险稳岗补

贴
2022.4.14 1,401.44 与收益相关 粤人社规〔2022〕9 号

73 汇景物业
失业保险稳岗补

贴
2022.7.7 7,070.79 与收益相关 粤人社规〔2022〕9 号

74 汇景物业 一次性留岗补助 2022.8.15 9,335.00 与收益相关 粤人社规〔2022〕9 号

75 中创经纪 一次性留岗补助 2022.8.15 500 与收益相关 粤人社规〔2022〕9 号

76 中炬物业 一次性留岗补助 2022.8.15 34,500.00 与收益相关 粤人社规〔2022〕9 号

77 中炬物业
中山人社局企业

情况调查补助
2022.11.17 770 与收益相关

关于发放 2022 年企业

薪酬调查补贴和人工

成本监测补贴的通知

合计 29,346,455.57

证券代码：600872             证券简称：中炬高新                编号：2023-001 号

6

注：“中炬高新”指中炬高新技术实业（集团）股份有限公司；“美味鲜”

指广东美味鲜调味食品有限公司；“美营销”指广东美味鲜营销有限公司；“美

后勤”指广东美味鲜旅游后勤服务有限公司；“厨邦”指广东厨邦食品有限公司；“厨

邦后勤”指广东厨邦企业后勤服务有限公司；“阳西美味鲜”指阳西美味鲜食品有

限公司；“中汇合创”指广东中汇合创房地产有限公司；“汇景物业”指中山汇

景物业管理有限公司；“中创经纪”指中山中创房地产经纪有限公司；“中炬物

业”指中山市中炬高新物业管理有限公司；“中炬精工”指中山中炬精工机械有限

公司。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

在 2022 年公司合计收到政府补助 2,934.65 万元中，其中与资产

相关的政府补助为 517.47 万元，与收益相关的政府补助为 2,417.18

万元；根据财政部颁布关于印发修订《企业会计准则第 16 号-政府补

助》的通知(【2017】15 号)要求，公司 2022 年冲减财务费用的财政

贴息 247.64 万元，转入其他收益的政府补助合计 3,256.12 万元（含

上一年的递延收益转入其他收益 1,203.15 万元，本期收到政府补助转

入其他收益 2,052.97 万元）。另有 634.04 万元计入本期递延收益，

将在以后年度陆续转入其他收益。

以上数据未经审计，具体会计处理以会计师年度审计确认后的最

终结果为准。

备查文件：

1. 有关补助的政府批文

证券代码：600872             证券简称：中炬高新                编号：2023-001 号

7

特此公告。

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司董事会

2023 年 1 月 3 日

	OLE_LINK1